
PROSINEC 2022                33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 

 

 
 

 

Redakční rada Zpravodaje Deštenska přeje všem čtenářům a příz-

nivcům krásné prožití svátků vánočních a v novém roce hodně 

zdraví, štěstí a spokojenosti. 
 

 
 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 
 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE VE STŘEDU 28. PROSINCE 2022!  

Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u vánočního vydání našeho zpravodaje, který přináší 

opět plno zajímavostí, informací z konaných akcí a činnosti města.  

Zastupitelé se sešli na svém druhém zasedání v počtu 8. Na jed-

nání bylo: 

- Informovali jsme o výsledku přezkumu hospodaření provedeném 

Jihočeským krajem. 

- Schválili jsme dokumenty potřebné pro Inventarizaci za rok 2022. 

- V přípravě je rozpočet a další dokumenty s ním spojené na rok 

2023. 

- Projednána a schválena byla koupě dvou pozemků na Stráních. 

- Prodloužili jsme o další čtyři roky smlouvu o provozování pouťových atrakcí s A. Ně-

mečkem z ČB. 

- Stále mohou zájemci o finanční prostředky z dotačního programu Jihočeského kraje My 

v tom Jihočechy nenecháme II, na podporu rodin s dětmi a poživatelů důchodu, získat 

informace na webu www.myvtomjihocechynenechame.cz nebo přímo u mne, já zajišťuji 

realizaci programu pro naše občany. 

- Stále se pracuje s návrhem Územního plánu pro společné jednání a řeší se připomínky 

s projektantem. 

- Probíhá příprava gynekologické ordinace. Na její provoz, jsme v kontaktu s MUDr. Šte-

flovou, která má zájem působit v Deštné a Nové Včelnici. Nyní probíhají intenzivní jed-

nání s VZP, ohledně smlouvy o náhradách. Připravuje se veškerá dokumentace potřebná 

pro provoz ordinace. Pokud vše dobře půjde, začne se ordinovat v prvním čtvrtletí roku 

2023.  

- Byl schválen rozsah činnosti Finančního a Kontrolního výboru, také místostarosty. 

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo in-

stagramových stránkách města. 

Přeji všem čtenářům a občanům pohodové a klidné Vánoce. Příjemné čtení našeho 

zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Růženě  Píglové    z Deštné 

Paní  Dagmar Helebrandové  z Deštné 

Paní  Marii  Marešové    z Deštné 

Panu  Jiřímu  Rozsívalovi   z Deštné 

Panu  Radku  Uchytilovi   z Deštné  

Panu  Jozefu  Juskovi    z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 

 
ANO si řekli Marek Outlý a Gheorghina Bunduchi v obřadní síni MěÚ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Výstava betlémů 

V měsíci listopadu se uskutečnila výstava betlémů v obřadní síni Městského úřadu. Celkem 

se vystavovalo 57 betlémů z různých materiálů. Návštěvníkům se výstava líbila. Děkujeme 

občanům, kteří nám zapůjčili betlémy na výstavu, přišli se podívat a načerpat začínající 

předvánoční atmosféru.                                                                                                

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Otevírací doba úřadu v prosinci 

Od 1. do 22.12. normální provoz (úřední dny pondělí, středa, pátek) 

23.12. zavřeno 

27. a 28.12. úřední dny pro veřejnost 

29. a 30.12. zavřeno 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

JDEME K VOLBÁM 

                       Starosta města Deštná David Šašek DiS., podle § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 3, zákona 

č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, oznamuje: 

                    Volba prezidenta České republiky se uskuteční 

13. ledna 2023 od 1400 hodin do 2200 hodin a 14. ledna 2023 od 0800 hodin do 1400 hodin   

Případně II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna  

   

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 pro oprávněné voliče s adresou místa trvalého 

pobytu v Deštné a místní části Lipovce je pro hlasování určena: Budova hasičské zbrojnice 

– klubovna, nám. Míru čp. 310, Deštná, 378 25. 

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České 

republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním, diplomatickým nebo služebním 

pasem České republiky anebo cestovním průkazem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti sta-

novenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. 

Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu, popřípadě zvláštním 

seznamu vedeném zastupitelským úřadem, je zapsán, může ode dne vyhlášení volby prezi-

denta požádat obecní úřad, který vede stálý seznam, nebo zastupitelský úřad, který vede 

zvláštní seznam, o vydání voličského průkazu. Žádost lze podat v listinné podobě opatřené 

úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické podobě prostřednictvím datové 

schránky a doručit nejpozději 7 dnů přede dnem volby prezidenta tj. do 6.1.2023 do 16:00 

hodin. Žádost musí obsahovat jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého po-

bytu a způsob doručení voličského průkazu. Požaduje-li volič jeho zaslání, i adresu, na kte-

rou má být voličský průkaz zaslán. Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu do 

okamžiku uzavření stálého seznamu nebo zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřa-

dem. (Seznamy se uzavírají 11.1.2023 v 16:00 hodin.) 

Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve dnech 

voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.  

Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 

lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní. Volič vloží do úřední obálky 

1 hlasovací lístek. Tento lístek se nijak neupravuje. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s hla-

sovacím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. Volič, který se 

ze zdravotních důvodů nemůže dostavit k volbám, může požádat ve dnech voleb volební 

komisi o návštěvu s přenosnou volební schránkou. 

K zajištění pořádku a důstojnému průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen 

uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v listopadu 2022: 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

- Ve školní tělocvičně je hotové provětrávání podlahy a první beton, probíhá technologická 

přestávka před nahazováním omítek a položením podlahové izolace. 

- V čp. 252 pokračujeme v rekonstrukci bytu. Je hotové snížení a zateplení stropů. 

Připravují se rozvody vody a kanalizace. 

- Na začátek „pivní stezky“ jsme vysadili 6 ks jeřabu sladkoplodého a 9 ks třešní. U čističky 

jsme dosadili 5 nových švestek a 5 rakytníků jako náhradu za uschlé kusy. 

- V městských lesích jsme zasázeli další stromky. Celkem jsme zasadili 1000 smrků, 500 

jedliček, 400 douglasky, 700 dubů, 100 modřínů a 2000 buků. 

- Pod lipami se staví nový plot v místě sousedící se stavebninami a zahradou čp. 216. Starý 

plot byl již polorozpadlý, a tak se dělá nový včetně terénních úprav kolem.  

- Opravili jsme poničené turistické značení u Háty, zohýbané od pádů stromů. Značky jsme 

narovnali a umístili na nový sloup.  

- Na Farských Vrších jsme vyasfaltovali část cesty od hlavní silnice až po malé náměstíčko 

nahoře. V horní části je potřeba vyřešit finální vzhled cesty, včetně otáčení velkých aut, 

trasy kudy povede budoucí kanalizace a teprve potom můžeme přistoupit k realizaci silnice. 

- Přestavba tenisového kurtu na multifunkční hřiště je pro letošní rok ukončena, jsou 

hotové konstrukční vrstvy pro položení finálního povrchu, osazeny obrubníky. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Prosinec – pondělí 5.12. a 19.12. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Prosinec – pondělí 5.12. a 19.12. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Prosinec v pátek 16.12. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 5.12. a 19.12. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v prosinci dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

   

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

    
 

 

    

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

    
 

 

 
 

 

    
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ordinační doba v dětské ordinaci o Vánočních svátcích: 

úterý 27.12. 8 - 12 Deštná  

středa 28.12. 8 - 12 Kardašova Řečice  

čtvrtek 29.12. dovolená 

pátek 30.12. dovolená  

 

Krásné Vánoce a pohodový vstup do nového roku přejí MUDr. Jana Sedláčková a sestra 

Martina Michálková 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ordinační doba zubní ordinace: 

Bez změny od 1.12. do 19.12. 

Od 20.12. do 30.12. DOVOLENÁ 

 

Ordinace má v tuto chvíli obsazené veškeré termíny pro objednání. Nové pacienty zatím 

nebereme z důvodu velkého vytížení. Děkujeme za pochopení. 

 

Příjemné vánoční svátky a zdraví v novém roce přejí MUDr. Josef Liškař, MUDr. Karel 

Med a sestra Lenka Barvínková, DiS. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Milé čtenářky a milí čtenáři,  

 

rok uběhl jako voda a zase tu máme prosinec a s ním zase spoustu radostí, ale 

i starostí. Všichni se určitě těšíme na nejkrásnější svátky v roce, ale zároveň 

nám nastává období intenzivních prací v domácnosti, velký úklid, pečení cukroví, shánění 

pozorností pro dospěláky a v neposlední řadě napsat s dětmi dopis Ježíškovi. Je mi jasné, 

že v tomto hektickém čase nemáte ani pomyšlení na odpočinek, natož abyste si v klidu 

sedli s knihou v ruce. Nevadí. Vím, že až 

toto všechno zvládnete, čas na knihu si ur-

čitě uděláte. 

Vrátím se ještě do listopadu, kdy proběhly 

v naší knihovně tři krásné večery s paní Ta-

ťanou Markovou, která nám velmi poutavě 

vyprávěla o ptácích, žijících v naší blízkosti. 

Chtěla bych jí touto cestou ještě jednou po-

děkovat a doufám, že naše spolupráce bude 

dál pokračovat. 

 

Všem čtenářům oznamujeme, že v době od 

28.12.2022 do 1.1.2023 bude knihovna zavřená. Od 2.1.2023 bude opět otevřeno. 

Přejeme vám hodně zdraví a štěstí, krásné chvíle v rodinném kruhu a do nového roku 

hodně trpělivosti a sil.                                                            

Vaše knihovnice Jana Stárová a Hana Liškařová – LiSt 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Žáci ze školní družiny budou, jako každoročně, zdobit na městském úřadě vá-

noční stromeček. Děti si ozdoby vyráběly samy a už se moc těší, až je zavěsí. 

Když budete mít cestu kolem, přijďte se podívat, jak se jim výzdoba podařila. 

 

Přejeme vám všem klidný a pokojný adventní čas, učitelky ze ŠD. 

 

Hvězdárna a planetárium F. Nušla  

1.11. se 5. třída vydala za vesmírem do Hvězdárny a planetária F. Nušla v J. Hradci. Pro-

gram se skládal z živě moderované přednášky doprovázené filmem, který připomínal noční 

vesmírnou oblohu. Témata byla: vznik a stavba Země, voda na Zemi, poledníky a rovno-

běžky, letní a zimní slunovrat, určování zeměpisné polohy, časová pásma, pohyb litosféric-

kých desek, geomagnetické pole. Poté jsme zhlédli film, kde jsme se dostali do velmi blízké 

vzdálenosti k planetám Saturn a Neptun, ke Slunci. Na závěr jsme šli do kopule, kde nám 

průvodkyně ukázala dalekohled a vysvětlila, jak funguje. Jelikož nám počasí přálo, mohli 

jsme dalekohledem vidět Slunce. Děkujeme a budeme se těšit na příští návštěvu. 

 

Mgr. B. Bednářová  

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 
Soutěž Hledáme nejlepšího mladého chemika 2022/2023 

Ve středu 9. listopadu proběhla na naší škole soutěž Hledáme nejlepšího mladého chemika 

2022/2023. Školního kola se zúčastnili žáci 9. ročníku. Tři nejúspěšnější řešitelé se poté 

vydají otestovat své znalosti do krajského kola v Českých Budějovicích. Žákům držíme 

palce pro postup do regionálního finále. 

                                                                                                                       Jana Havlíčková 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

 
 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK PROSINEC 2022 
         

Čtvrtek 01.12. Zelná  Holandský řízek, brambor, zeleninový salát 

Pátek 02.12. Špenátová  Těstovinový salát s tuňákem   
         

Pondělí 05.12. Krupicová  Špecle se zelím a slaninou   

Úterý 06.12. 
Hovězí s 

nudlemi 
 Vařené hovězí, lišková omáčka, houskový knedlík 

Středa 07.12. Květáková  Hrachová kaše, uzená kýta, chléb, okurka 

Čtvrtek 08.12. Česneková  Cikánská omáčka, brambor   

Pátek 09.12. Rajská  Jihočeské rizoto, kompot   
         
         

Pondělí 12.12. Hrášková  Zapečené těstoviny se šunkou a brokolicí 

Úterý 13.12. Pórková  Pečená vepřová krkovice, špenát, bramborový knedlík  

Středa 14.12. 
Z fazolových 

lusků 
 Krůtí na zelenině, brambor   

Čtvrtek 15.12. Rybí s polentou  Vepřové nudličky po čínsku, rýže  

Pátek 16.12. Gulášová  Nudle s mákem, mléko   
         
         

Pondělí 19.12. Francouzská  Smažené rybí filé, bramborová kaše, mrkvový salát 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Úterý 20.12. Hrachová  Vepřové maso na paprice, těstoviny/ knedlík 

Středa 21.12. Boršč  Jablková žemlovka, mléko   

Čtvrtek 22.12. 
S jarní zeleni-

nou 
 Segedínský guláš, houskový knedlík  

         
              ****************************   

   *****************************************************  
          
           PŘEJEME VŠEM STRÁVNÍKŮM KRÁSNÉ VÁNOCE  
          
        A DO NOVÉHO ROKU HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY. 

          
                                         VAŠE KUCHAŘKY.   
          
   ****************************************************  
          
                  *************************   

Změna jídel a alergenů vyhrazena.       

Alergeny:  
1 obiloviny s lepkem, 2 korýši, 3 vejce, 4 ryby, 5 podzemnice 

 olejná (arašídy), 6 sójové boby, 7 mléko, 8 skořápkové plody (ořechy), 
  9 celer, 10 hořčice  

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Listopad v naší mateřské škole  

 

Měsíc listopad nás přivítal chladnějším počasím, ale na naší dobré náladě ve školce se nic 

nezměnilo a i tento měsíc byl časem, kdy jsme se dozvěděli spoustu nových a zajímavých 

informací.  

První listopadový týden jsme věnovali Dušičkám. Ve třídě Soviček jsme upekli tradiční 

dušičkové pečivo, tzv. dušičky, nebo kosti. Děti příprava těsta a následné tvarování ,,kostíˮ 

moc bavilo. Navštívili jsme společně hřbitov a zapálili jsme zde pro vzpomínku svíčku.  

V dalším týdnu nás navštívil pan Kunc a přivezl nám ukázat zvířátka - ježky a sovičky. 

Vyprávění pana Kunce bylo velmi poutavé, děti bavilo a měly možnost si ježečka a sovičku 

také pohladit. Neopomněli jsme ani svátek svatého Martina. Děti se při této příležitosti na-

učily krásné cvičení pro příjezd Martina na bílém koni.  

Jelikož nastalo chladnější počasí, v následujících dvou týdnech jsme se věnovali zdraví 

a péči o něj a o naše tělo. Vyprávěli jsme si o vitamínech, bacilech a o lidském těle. Naučili 

jsme se, co nám škodí, co prospívá, jak bychom měli pečovat o zdraví našeho těla a také 

jsme si povídali o tom, jak se starat o to, abychom měli zdravé zuby. Děti si vyzkoušely na 

maketě správné čištění zubů a za odměnu dostaly drobné dárečky.  

A v posledním listopadovém týdnu, který se už pomalu přeléval do prosince, jsme si pomalu 

začali užívat adventní čas. V pondělí na děti čekalo překvapení v podobě vánočně vyzdo-

bené školky. Pondělní ráno jsme zahájili černou hodinkou u adventního věnce, který jsme 

společně vyrobili, pustili jsme si koledy a začali jsme se pomalu ladit na vánoční atmosféru.  

Nastává totiž ten nejkouzelnější čas z celého roku a za naši školku vám z celého srdce pře-

jeme, ať si ho užijete v klidu, pohodě a s těmi, které máte rádi.  

 

Krásný adventní čas a kouzelné Vánoce. Vaše učitelky ze školky.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 
 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let.  

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

Konání tréninků v prosinci a lednu: 

05.12.2022        trénink zrušen – Mikuláš   12.12.2022        16:00 – 17:00  

19.12.2022        poslední v roce 2022     09.01.2023        první v roce 2023 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, přijď.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Mikulášská nadílka 

Po delší době Sokol Deštná připravuje mikulášskou nadílku pro děti. Termín vychází na 

pondělí 5.12.2022 a tak se již můžete informovat na podrobnosti. Jelikož trasy jsou celkem 

dlouhé, rozmezí návštěv v jednotlivých domácnostech se bude pohybovat mezi 16:00 až 

20:00 hodinou. Informace: Pavel Kučera – 607 927 291, Kamil Šindelář – 606 755 231. 

 

Vánoční zábava    

V sobotu 17.12.2022 pořádá Sokol vánoční zábavu se skupinou Parkán v kulturním domě 

v Deštné. 

 

Novoroční fotbálek 

1.1.2023 od 13:00 se koná jako již tradičně, novoroční fotbálek všech, kdo mají chuť si hned 

po novém roce protáhnout tělo po silvestrovské oslavě. 

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Pec nám spadla! 

 

 To bylo neštěstí: Vždyť byla středem téměř každého dřevěného či zděného 

domu. Nebyla jen k pečení chleba a masa. V jejím ústí na ohništi se vařila 

různá jídla, dým odcházel tehdy průduchem na půdu. Pec byla podélná kamenná a cihlová 

stavba, důmyslně stavěná. Pecař při stavbě musel dodržovat všechny tradičně vyzkoušené 

klenby, rozměry a kouřové kanálky. Poznal jsem to při bourání naší pece, po roce 1945. 

Přitom jsme vzpomínali na její dlouholeté dobré služby. Vrchní část byla pečlivě klenuta 

z kamenů, podlaha z dobře pálených cihel. Pod ní byla vrstva drobného kamení, smísená 

s rozbitým sklem. Tím se zajistilo potřebné udržování teploty v peci. Aby pec nespadla, 

žádala občasnou opravu. Teď nastoupili pecaři - zedničtí řemeslníci. Pecař se do pece soukal 

po břiše a táhl s sebou svíčku a nádobku s maltou. Obhlédl závady v klenbě nebo na podlaze 

a zručně je opravil. Často se musel v průběhu práce z pece vysoukat (musel být útlý, aby se 

do ústí pece vůbec dostal!), vydýchal se a napil něčeho „ostřejšího“. 

 Pamatuji pečení chleba u nás doma, asi 2x v měsíci. Otec naložil do pece suchá borová 

polena s drobným podpalem a zapálil. Dříví shořelo, oharky a popel se čistě vymetl. Mezitím 

matka v díži vymísila chlebové těsto, nechala vykynout. Potom již válela a uhnětala pěkné 

bochníky, většinou 6 – 8. Musela zkušeně odhadnout teplo v peci, aby mohla včas dřevěnou 

lopatou bochníky sázet do pece. Ústí pece se zahradilo a čekala se doba pečení. Ta radost, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

když matka opět lopatou vytahovala krásně upečené chleby s hnědočervenou kůrkou, kterou 

potírala vodou. Krásnější pohled a vůni nad vychládajícími bochníky jsem jinde nezažil! 

Byla to odměna hospodářům za jejich roční namáhavou práci na rodných lánech. Kéž by si 

těchto darů práce více vážili naši potomci! 

 

P.S. Naše milé hospodyňky pekly v pecích nejen chleba, ale i maso, calty, (třeba posvícenské 

husy…). Budiž jim za to chvála! 

F.K. 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 
05.12.2022  pondělí   Mikulášská nadílka 

10.12.2022  sobota   Lotrando a Zubejda v KD 

14.12.2022  středa   Besídka ZŠ v KD 

17.12.2022  sobota   Parkán – vánoční zábava v KD 

01.01.2023  neděle    Novoroční fotbálek „staří versus mladí“ na hřišti 

13.01.2023  pátek    Farní ples v KD 

28.01.2023  sobota   Dětský maškarní karneval + Maškarní merenda v KD 

04.02.2023  sobota   Ples SDH v KD 

10.02.2023  pátek    Ples Agra Deštná v KD 

18.02.2023  sobota    Vepřové hody v hasičárně + maškarní průvod městem 

18.03.2023  sobota   Myslivecký večírek v KD 

09.04.2023  neděle   Velikonoční zábava v KD 

30.04.2023  neděle   Pálení čarodějnic na hřišti 

03.06.2023  sobota   Dětský den na hřišti 

10.06.2023  sobota   Oslavy SDH Deštná na hřišti 

17.06.2023  sobota   Pouťové veselí na hřišti (fotbal děti, stará garda, gymnastika)  

večerní pouťová zábava 

18.06.2023 neděle  Pouť 

26.08.2023 sobota Ukončení léta na hřišti 

Pro doplnění dalších akcí posílejte podklady. Případné změny vyhrazeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Drogerie Deštná firma Ing. Karel Mašek děkuje všem zákazníkům za přízeň. Do nového roku 2023 přeje 

hodně zdraví a štěstí. 

 

Pokračování na str. 23 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
0
8

, 
v
y
d

a
l 

K
a

re
l 

Z
á

v
o

d
n

ý
, 
o

b
ch

o
d

n
ík

 D
eš

tn
á

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
2
8

, 
v
y
d

a
l 

S
ta

n
is

la
v

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 

D
eš

tn
á

, 
5

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

C
h

v
á
lk

o
v

, 
ro

k
 1

9
3

6
, 
v

y
d

a
l 

J
o

se
f 

Š
ik

ý
ř
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Pokračování ze str. 18 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Rozpis vánočních a novoročních bohoslužeb v Jindřichově 

Hradci a farnostech odtud spravovaných 
 

 

P – proboštský chrám         K – klášterní kostel       BS – bohoslužba slova    
 

 

2022 - 2023 

 

SOBOTA 
24. 12. 
Vigilie 

Narození 
Páně 

NEDĚLE 
25. 12. 

Slavnost 
Narození 

Páně 

 
PONDĚLÍ 

26. 12. 
svátek 
sv. Ště-

pána 
 

SOBOTA 
31. 12. 

památka sv. 
Silvestra 

 

NEDĚLE 
1. 1. 2023 
Slavnost 

Matky Boží 
Panny Ma-

rie 

NEDĚLE 
8. 1. 2023 
Slavnost 
Zjevení 
Páně 

 

Jindřichův 
Hradec 

 

P-15.30  
P. Ivo Pro-

kop 
P-22.00 

P. Ivo Pro-
kop 

P - 9.30 
P. Ivo 

Prokop 

 
P - 9.30 

P. Ivo Pro-
kop 

 

 
P – 17.00 

P. Ivo Prokop 

 
 

P - 9.30 
P. Ivo Pro-

kop 

P – 17.00 
P. Miroslav 

Štrunc 

P - 9.30 
P. Ivo Pro-

kop 

K - 18.00 
P. Ivo Pro-

kop 

Deštná 

24.00 
Mons. Pa-
vel Posád 

 

11.30 
P. Ivo 

Prokop 
 

Červená 
Lhota 
11.15 

P. Ivo Pro-
kop 

 
 

 
Červená 

Lhota 
23.00 BS 

akol. pan Ho-
ryna 

 
 
 

11.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

11.00 
P. Ivo Pro-

kop 
 

Strmilov 

21.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

9.00 
Mons. 

Pavel Po-
sád 

8.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

- 

9.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

8.00 BS 
akol. pan 
Nečeda 

 

Kunžak 

22.00 
Mons. Pa-
vel Posád 

 

10.30 
Mons. 

Pavel Po-
sád 

9.30 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

17.00 
P. Miroslav 

Štrunc 

 

9.30 BS 
akol. Martin 

Ryneš 
 

9.30  
P. Miroslav 

Štrunc 

 

Nová Včelnice 

21.00 BS 
akol. Ota 
Růžička 

 

11.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

- 

17.00 BS 
akol. Ota Rů-

žička 
 

11.00 
P. Ivo Pro-

kop 
 

11.00 BS  
akol. Ota 
Růžička 

 

Jarošov n/Než. 
22.15 

P. Miroslav 
Štrunc 

- - - - 
8.00  

P. Miroslav 
Štrunc 

Kostelní Ra-
douň 

21.00 BS 
akol. pan 

Douda 

9.30 
P. Miroslav 

Štrunc 
 

- - 

11.00 BS 
akol. Ro-

man Douda 
 

11.00 
P. Miroslav 

Štrunc 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Schönburské Vánoce 

V letošním roce poprvé plánujeme otevřít zámek v čase adventním a vánočním. Chceme 

tento slavnostní čas strávit spolu s vámi v prostředí, v němž šlechtická rodina Schönburg-

Hartenstein svátky slavívala. Myšlenku: zpřístupnit zámek i v zimě, chováme poměrně 

dlouho. Zrodila se pod vlivem četby pamětí jednotlivých členů šlechtické rodiny. Bude to 

znít nepravděpodobně, ale v uplynulých 19 letech mého kastelánského působení se v zimě 

vždy našel nějaký objektivní důvod, proč zámek nebylo možno otevřít. Obnovovaly se pů-

vodní výmalby, opravovaly se podlahy, budovala se elektronická požární signalizace a v po-

sledních pěti letech probíhalo náročné restaurování stropu jídelny. V současné chvíli nás 

sice trápí tekoucí hráz rybníka a stojíme před velkou rekonstrukcí budovy bývalého pivo-

varu, ale v zámku se neděje nic, co by jeho provoz limitovalo.  

Velmi mě těší, že iniciativa vzešla zespoda od kolegů zaměstnanců zámku, kteří se pro 

tuto akci doslova nadchli. Pokud přijdete, tak vás zavedeme do soukromých i společenských 

místností, kde rodina prince Johanna Schönburg-Hartensteina Vánoce trávila. Dozvíte se i 

něco o tom, jak takové šlechtické slavení probíhalo. Podíváte se i do místností, v nichž se 

běžně neprovádí, které bývaly v době poslední šlechtické rodiny vyhrazeny personálu. Tam 

je přichystána výstava betlémů, tam také můžete posedět a třeba i ochutnat, co se na zámku 

dříve peklo.  Z betlémů patrně nejvíce zaujme vyřezávaný dřevěný pohyblivý Evžena Ham-

táka z Třešti a velkolepá scéna z Playmobilových panáčků situující Narození Páně pod hrad 

Kašperk.   

V čase adventu a Vánoc ožije i zámecká kaple Nejsvětější Trojice. V sobotu 10. 12. 

v 17:00 tam bude sloužit mši někdejší deštenský farář P. Martin Bětuňák. Přímo o Vánocích 

tam bude na svátek svatého Štěpána dne 26. 12. v 11:15 celebrovat hradecký probošt P. Ivo 

Prokop.  

Zámek bude přístupný v prosinci v těchto dnech:  

03. - 04. prosince 11:00 - 16:00     

 

 a v 19.00 speciální večerní prohlídka 

10. - 11. prosince 

 

11:00 - 16:00 

 

a v 19.00 speciální večerní prohlídka  

17. - 18. prosince 

 

11:00 - 16:00 

 

a v 19.00 speciální večerní prohlídka  

28. - 30. prosince 

   

11:00 - 16:00 

 

a v 19.00 speciální večerní prohlídka  

 

Zámek bude možné navštívit i v lednu:  

1. 01. ledna 

 

pouze v 11:00, 13:00, 15:00 (pouze 3 prohlídky za den) 

07. – 0p8. ledna 

 

pouze v 11:00, 13:00, 15:00 (pouze 3 prohlídky za den) 

14. - 15. ledna 

 

pouze v 11:00, 13:00, 15:00 (pouze 3 prohlídky za den) 

21. - 22. ledna 

 

pouze v 11:00, 13:00, 15:00 (pouze 3 prohlídky za den)  

28. - 29. ledna 

 

pouze v 11:00, 13:00, 15:00 (pouze 3 prohlídky za den)  

Vstupné: základní 150,-/ senioři 120,-/ děti (6 - 18) 60,- (Vstupné lze zakoupit i online.)  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

Na závěr pro dokreslení atmosféry připojuji citát z pamětí prince Petra Shönburga, který 

od roku 1945 pobýval v Americe a svým tamním přátelům musel vyložit evropské slavení 

vánočních svátků, protože pro ně to bylo něco neznámého. „V Evropě se Santa Claus na-

zývá sv. Mikuláš a je druhořadou figurou. Oděn v biskupské roucho přichází 5.  prosince 

doprovázen čertem Krampusem. Svatý Mikuláš dává hodným dětem dárky, zatímco si Kra-

mpus vezme do péče ty zlobivé a symbolicky je vyplácí metlou vyrobenou z větví. O Štědrém 

večeru přichází Ježíšek přinášející mnohem více dárků a krásně ozdobený vánoční strome-

ček.“ Vzpomíná také na půlnoční mši v Deštné.  „Večer nás podle počasí vzaly buď dva 

kočáry, nebo dvoje saně, do Deštné na půlnoční mši. Hluboké závěje, před zámkem saně 

připravené k odjezdu. Kočí zabalený v koženém kabátě s koženým kloboukem, že mu čouhal 

ven jen nos, seděl na vysokém kozlíku. Koním šla od nozder pára. Na každé straně saní byla 

mihotavá lucernička kreslící stíny do sněhu. Rodiče, sestry, Dille (přezdívka mladší sestry 

Sophie) a já jsme nastoupili. Všichni jsme byli oblečeni do kožešinových kabátů, ale můj byl 

na mě přece jen příliš velký. Potom jsme si dali nohy do kožešinového vaku, který nás zakryl 

až do výše pasu a vyrazili jsme. Zvonečky na koních zvonily, zvuk kopyt utlumil sníh. Cítil 

jsem studený vzduch na tvářích a vzrušení z jízdy nocí. Když jsme se blížili k farnímu kostelu, 

viděli jsme, jak k němu přicházejí lidé s lucernami, které vrhaly stíny, jako by to byli obři. 

Před kostelem stáli mladí muži, povídali si a kouřili. Nechtěli jít dovnitř, čekali venku, až 

mše skončí. Po válce řada Čechů ztotožnila katolickou církev s rakouskou vládou, a stali se 

nábožensky vlažnými. Kostel byl naplněn, převážně ženami a staršími muži. Vešli jsme po-

stranními dveřmi, kde začínaly schody vedoucí na oratoř, prosklený balkón po levé straně 

presbytáře, místo určené patronu kostela (toho času tedy mému otci) a jeho rodině. Oratoř 

měla dvě řady lavic, překryté tenkou červenou tkaninou kvůli klečení a sezení. Pod námi 

lidé, blikající svíce a pach davu v těžkých kabátech. Konečně varhany začaly hrát, ze sa-

kristie vyšel průvod ministrantů zakončený knězem. Byl oblečen do slavnostního bohatě vy-

šívaného ornátu, daru mé matky. Kněz si stoupl před oltář, poklonil se a poklekl. Potom se 

otočil k oratoři a poklonil se mému otci. I můj otec se na oplátku hluboce uklonil. Lidé zpí-

vali koledy a na závěr mohutným mnohohlasem Narodil se Kristus Pán. Vylezli jsme zpět do 

saní a jeli domů. Betty připravila sušenky a bylinkový čaj s medem. A pak do postele. Druhý 

den ráno se chodilo sáňkovat.“  

Přeji dětem podobně zasněžené Vánoce a vám všem požehnané klidné svátky a těším 

se na setkání ať už na zámku, či na půlnoční mši, kterou bude ve 24:00 celebrovat budějo-

vický pomocný biskup Mons. Pavel Posád.  

Tomáš Horyna 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětský tábor Deštná - 16. díl            Rok 2004 (od 3. července do 31. července) - 2. část 

 

1. běh se uskutečnil ve dnech 3. až 10. července 2004. Děti byly rozděleny do čtyř oddílů, 

z toho dva byly počítačové. Poprvé jsme pořádali počítačový tábor! Děti z počítačového 

tábora byly ubytované ve dvou budovách: ve školce (v poschodí) a v družině nad školní 

jídelnou. Poprvé jsme obsadili obě budovy. Tenkrát bylo velmi málo školkových dětí 

a proto pro provoz školky stačilo pouze přízemí… Během prvního běhu často pršelo. Nej-

teplejším dnem prvního běhu byla neděle 4. července, kdy celý den bylo oblačno a teplota 

ve stínu hodinu po poledni dosáhla 24 °C. Nejchladnějším dnem byla sobota 3. července, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

kdy bylo po celý den hodně dešťových přeháněk a maximální teplota se vyšplhala pouze na 

18 °C. Na 1. běhu ze sedmi dnů pršelo ve čtyřech dnech a byla jedna bouřka.  

Nejstarším účastníkem 1. běhu byl patnáctiletý Lukáš Benda z Veselí nad Lužnicí a nej-

mladším byl sedmiletý Jan Bittman z Dymokur. Na 1. běh přijelo celkem 18,4 % děvčat. 

Z tohoto počtu na sportovním táboře bylo 27,3 % děvčat a na počítačovém táboře bylo 

11,1 % děvčat. 

Ve středu 7. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a katakomby). Zájezdu se zúčastnily všechny děti, hlídali je 4 vedoucí a vezl je jeden 

velký autobus. Počtvrté v historii našich táborů byla stoprocentní účast dětí na zá-

jezdu! 

Z programu 1. běhu vybírám pondělí 5. července: 1. oddíl – časovka jednotlivců do vrchu, 

tenis, basket, přehazovaná, 2. oddíl – stolní tenis, hry na počítači, florbal, kimova hra, 3.  od-

díl (mladší počítačový) – výuka na počítači, tenis, basket, hry na počítači, volejbal a 4. oddíl 

(starší počítačový) - výuka na počítači, jízda zručnosti na kole, hry na počítači a závody na 

koloběžce. 

Nejmladší účastnice tábora šestiletá Martínka Zedníková v časovce jednotlivců do vrchu 

dosáhla času 4 minuty a 5 sekund. Tedy oproti minulému roku zlepšení o 52 sekund. 

2. běh se uskutečnil ve dnech 10. až 17. července 2004. Děti byly rozděleny do pěti oddílů, 

z toho jeden byl počítačový. Děti ze čtyř sportovních oddílů byly ubytované ve stanech 

a  děti z počítačového oddílu byly ubytované ve dvou budovách: ve školce (v poschodí) 

a  v družině nad školní jídelnou. Počasí na druhém běhu bylo ještě horší, než na prvním. 

Téměř pořád pršelo… Nejteplejším dnem druhého běhu byl poslední den a to pátek 

16. července, kdy dopoledne pršelo, odpoledne bylo oblačno a teplota ve stínu hodinu po po-

ledni dosáhla 22 °C. Nejchladnějším dnem bylo úterý 13. července, kdy dopoledne pršelo, 

odpoledne bylo zataženo a maximální teplota se vyšplhala pouze na 14 °C ! Na 1. běhu ze 

sedmi dnů pršelo v šesti dnech. Takže počasí šílené…  

Nejstarším účastníkem 2. běhu byl opět patnáctiletý Lukáš Benda z Veselí nad Lužnicí 

a  nejmladším byla sedmiletá Nikola Dragounová z Poříčan. Na 2. běh přijelo celkem 

27,7 % děvčat. Z tohoto počtu na sportovním táboře bylo 27,5 % děvčat a na počítačovém 

táboře bylo 28,6 % děvčat. 

Ve středu 14. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a ZOO). Zájezdu se zúčastnilo 56 dětí, hlídali je 4 vedoucí a vezl je jeden velký autobus.  

Pro starší děti jsme ve čtvrtek 15. července uspořádali stezku odvahy. Děti musely po set-

mění jít samostatně z tábora až k lomu k hromadě kamení pod lesem pro svoji kartičku, 

kterou si tam odpoledne přinesly. Na cestu dostaly baterku a vysílačku (abychom s nimi byli 

ve spojení). Stezka odvahy byla pro děti nevšední zážitek! 

Z jídelníčku 2. běhu vybírám pondělí 12. července: snídaně – kakao, šátečky, oběd – čoč-

ková polévka, sekaná svíčková, houskový knedlík, čaj, svačina – pudink se šlehačkou, roh-

lík, večeře – kynuté knedlíky s povidly, čaj. 

 

 

Na první fotografii je hlavní táborová 

ulice – vlevo a vzadu Mallorky, vpravo 

Normandie.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
Na druhé fotografii je pohled na tábor ze hřiště. 
 

HASIČI DEŠTNÁ 

 
Půlstránka (možná i více)  SDH Deštná 

      

V listopadu nebyla naše jednotka povolána operačním střediskem k žádnému zásahu, takže 

jsme se opět věnovali pouze údržbě techniky a výstroje. V letošním roce jsme byli povoláni 

zatím ke 14 zásahům. 

 

V souvislosti s nadcházejícím adventem chci opět připomenout, abyste byli při pálení svíček 

na adventních věncích maximálně opatrní, ne-

nechávali hořící svíčky bez dozoru a adventní 

věnce měli umístěny na nehořlavé podložce. 

 

V sobotu 26. listopadu jsme již tradičně ozdo-

bili vánoční strom v parku u kostela. Snažili 

jsme se ozdobit vánoční strom co nejlépe, ale 

jak se nám to povedlo, vidíme vždy až po set-

mění, tak doufáme, že se nám dílo podařilo 

a vánoční strom se bude líbit. Chtěl bych požá-

dat zejména mládež, aby krotila svůj tempera-

ment a po stromě nelezla a nevěšela se na in-

stalované osvětlení. Doufáme, že vše zůstane 

na svém místě a nepoškozeno až do svátku Tří 

králů.  

Letošní poslední akcí SDH bude již tradiční 

příprava občerstvení na slavnosti rozdávání 

Betlémského světla, tentokrát ve středu 

21.  prosince v 16:30 v parku u kostela. 

Dále již tradiční stať Františka Tupého. 

 

ŘÍJEN 

 Začíná jako obyčejně údržbou techniky. Pod tatrou je obrovská kaluž vody, to znamená, 

že máme děravou cisternu nebo teče ventil, čerpadlo, nějaký spoj. Zkrátka těch možností je 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

opravdu hodně. Snažíme se zjistit místo průsaku. Páda našel. Jedná se o zkorodovanou nádrž 

a z dírky o velikosti špendlíkové hlavičky crčí voda jako z fontány. Zkušený strojník neza-

váhal. Tasil nůž, vrhnul se na vedle stojící koště, jistým pohybem ruky odštípl třísku z ná-

sady, zašpičatěl ji a takto vzniklý kolíček kladivem zatloukl do dírky. Ještě trošičku to močí, 

ale dřevo rychle nabobtná a bezpečně utěsní dírku. Je to již několikátá provizorní oprava 

cisterny, snad se někdy podaří repase, možná, někdy, snad. Jinak normální stav. Pily fungují, 

stříkačka běží, elektrocentrála také, plovoucí čerpadlo. „Zkus zatáhnout znova, máš puštěnej 

benzín? Co sytič? Máš sytič? To není možný, že to nemá sytič.“  

„Tak si nastartuj sám, když jsi tak chytrej!“ 

 Tahám za startovací šňůru, až ze mě stříká pot a nemůžu popadnout dech. Fakt to nejde 

a ani neslíbí, potvora. Další přichází zkusit štěstí se slovy. „Zkus zatáhnout znova, máš puš-

těnej benzín? Co sytič? Máš sytič? To není možný, že to nemá sytič.“ Odpovídám: „Tak si 

to zkus nastartovat sám, když jsi tak chytrej.“ Tahá další. Konečně jsme usoudili, že se ten 

křáp asi uchcal. Odpočíváme. Jenda prochází kolem, jen tak zkusmo zatáhne za šňůru a plo-

voučko okamžitě naskočí. Jenda se směje a já skoro propadám zoufalství. Tohle je letos už 

po desáté. Ten chlap je s tou potvorou asi domluvenej. Kamil vyklepává koberečky z aut, 

Tomáš sprejem na kokpit ladí palubní desku a Pavel se snaží posbírat všechny součástky 

páky ruční brzdy, která se zase úplně rozpadla. Je to taková normální údržba.  

Říjen je letos suchý a teplý. Už jsem tu psal, že velká část zásahů je v noci a o víkendu. 

Je to dáno tím, že lidé jsou doma a pracují na svých nemovitostech a nevím, na čem všem 

dalším. Nemám to podložené žádnou statistikou, ale myslím, že takhle to asi nějak funguje. 

Takže je polovina října, sobota večer. Trávím ho s rodinou u televize a ve 21:30 zvoní tele-

fon. Jsem si jist, že jde o zásah. Kdo by také volal v sobotu v půl desáté večer. Ano, je to 

tak. Na displeji číslo začínající 950 a vyhlášení poplachu. Požár nízké budovy, Jižná č.p …., 

dostavte se na stanici, velitel kontaktovat OPIS HZS JCK. Vyrážím do hasičárny. Dneska 

jsem tu brzo, ještě nejsou otevřená vrata. Odemykám a oblékám se do zásahové uniformy. 

Je nás tu už asi deset, možná víc. Míra volá OPIS, operátor mu sděluje podrobnosti. Hoří 

střecha statku. Tahle zpráva nás pohání až k horečnému chvatu. Opravdu v rekordním čase 

vyrážíme s veškerou technikou. V sobotu večer je nás dost.  

 Jistě panuje představa, že hasiči jsou velcí uživatelé alkoholu, a z výše popsaného se může 

zdát, že to nejsou plané pomluvy. Ale k zásahu si nikdo nedovolí jet v podroušeném stavu. 

To je zkrátka fakt. Cestou do Jižné velitel rozděluje úkoly. Kdo do dýchací techniky, kdo 

jaké hadicové vedení zajistí, kdo postaví žebříky atd. Vjíždíme do Jižné. Místní hasiči, kteří 

nejsou přímo zapojeni do hasebních prací, ukazují cestu k požáru. Je to velké usnadnění, ač 

se může zdát, že v sousední vsi snad nezabloudíme. Člověk ale nikdy neví, kde je složená 

fůra dřeva nebo jiná překážka. Znalost místních je opravdu neocenitelná. Přijíždíme na 

místo. Střecha nad hospodářskou částí statku je celá v plamenech a z okénka na štítě obytné 

části šlehá oheň. Vyskakujeme z aut a natahujeme hadicové vedení. Stavíme žebříky, pro-

tože po schodišti se nedá projít kvůli sutinám. Probouráváme si vstup na půdu, kde oheň již 

polyká pavučiny a prach na trámech a latích. Vnikáme pod krov a daří se zadusit plameny 

nad obytnou částí. Další část jednotky mezitím vyprošťuje uvízlá prasata z chlívku, jehož 

střecha je již zcela zničena ohněm. V chlívku se zřítila polovina stropu a jen zázrakem 

všechna zvířata přežila. Kluci je vyhánějí na oplocenou zahrádku. V této fázi dojíždí další 

jednotky z okolí a také profesionálové z HZS Jindřichův Hradec. Je to zhruba 15 minut od 

vyhlášení poplachu a před strojníkem je potřeba smeknout. Mají to asi 20 km, ale kdo zná 

cestu z Hradce do Jižné, musí uznat, že šlo o husarský kousek. Dojíždějící jednotky se oka-

mžitě zapojují do práce. Podepíráme krov v napojení nezasaženého křídla budov. Místní 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

jednotka dodává vodu z rybníka do cisterny, další zapojují světla. Přijíždí nakladač z míst-

ního ZD a do jeho lžíce hážeme seno a slámu z půdy. Jde to pomalu a je to fuška.Ve tmě 

a  kouři nic k závidění. Asi to bude trvat až do rána, vždyť už je půlnoc. Průběžně dohašu-

jeme nalezená ohniska v píci. Majitel donesl občerstvení a pití. Samozřejmě, že si několik 

lahví vody vozíme s sebou, ale to při dlouhých zásazích opravdu nestačí. Nedal jsem si po-

zor a nadýchal jsem se kouře. Zvracím za stodolou a do kondice mě dostává až cigareta. 

Likvidovat požár v tak velkém stavení dá opravdu zabrat. Těch kubíků píce, co přestěhujete, 

je nepředstavitelně. Sláma a seno jsou pryč, odklízíme sutiny, a to je ještě horší. Konečně 

hotovo a je ráno. Rozbřesk odhalil skutečný rozsah pohromy. Balíme věci a chystáme se 

domů. Je slyšet bouchání dveří a vrat v celé vsi. Nepřikládám tomu žádný velký význam, 

i když je neděle a svítá. Jsem tak opravdu překvapen, když se dvůr statku začíná plnit sou-

sedy, kteří přišli pomoc s provizorním zakrytím budov. Je tu snad celá ves. Odjíždíme 

a jsem strašně rád, že jsem mohl vidět takovou vzájemnost. Přijíždíme na základnu, hadice 

na sušák, doplnit pohonné hmoty, domů, do vany a do postele. Hurá!  

Nejmenuji jiné jednotky kromě HZS J. Hradec, protože nevím, zda by chtěly, a mohl 

bych na někoho zapomenout. Tak proto. Vždy po zásahu proti ohni to v hasičárně pěkně 

dlouho páchne spáleninou. Ani nevím, proč to píšu, ale je to tak. 

 Vždycky jsem si myslel, že hasiči sundávající kočku ze stromu, je pohádka a nesmysl, 

a že u nás na venkově není nic takového možné. Chyba. Vyjíždíme a je zvláštní, že nevíme, 

jak se k tomu postavit. Nakonec přece jen stavíme žebřík ke stromu a Milan šplhá do koruny 

za kočkou, která je očividně vyděšená. Milan natahuje ruku a rázem zjišťuje, že kočka 

možná vyděšená byla, ale spíš z chlapa na stromě než z toho, že nemůže dolů. Kočka totiž 

zaprskala, zavřeštěla, sekla drápy a seběhla ze stromu tak, jak to dokáže jenom kočka. Milan 

kočku zdatně okopíroval, kromě toho škrábání ovšem. On totiž nadává, šplhá po žebříku 

dolů a nechává si vydezinfikovat a zalepit škrábance na předloktí, kam nezasahují rukavice 

a kde se mu vyhrnul rukáv kabátu, když se pro kočku natahoval. Nechal se slyšet, že příště 

bude kočku ze stromu sundávat prý pouze vodním dělem. To nám to utíká. Je tu konec 

měsíce. 

 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám jménem sboru i jménem svým poděkoval 

za přízeň, kterou Sboru dobrovolných hasičů Deštná věnujete a popřál vám krásné 

a nerušené prožití svátků vánočních a do nového roku jen to nejlepší. 

                                                                     Za Sbor dobrovolných hasičů Deštná 

                                                                     Ing. Petr Janota, starosta SDH Deštná 

 

CYKLOVÝLETY 

 

KŘEMEŠNÍK – NÁVRAT 

V minulém díle jsem vás, čtenáře, vzal na výlet na poutní místo Křemešník a skončil jsem 

tím, že jsem se ubytoval ve stejnojmenném hotelu. K tomu bych se ještě vrátil, protože na 

dnešní dobu nijak závratné ceny, navíc prostorný čtyřlůžkový pokoj za cenu dvoulůžkového. 

Personál zde byl velice ochotný, přímo domácký, takže se zde člověk cítil velice dobře. A to 

byly hotel i restaurace úplně plné, takže obsluha skutečně musela poletovat. Příjemné pře-

kvapení nás čekalo i ráno při snídani v podobě bohatého švédského stolu, kde nechyběl ani 

salám Křemešník. Pro úplnost uvedu, že u hotelu je ještě lanové centrum a lyžařská sjez-

dovka, takže vyžití po celý rok. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Jak už je mým zvykem, výlety dělám okružní, tedy i tentokrát jsem volil zpáteční cestu 

jinudy. Na začátku byl sjezd z kopce, takže to se nechalo zvládnout i s plným břichem po 

snídani. A tato pohoda trvala krásných 5 km přes vesničku Sázavu až do městyse Nový 

Rychnov. Takže zastávka ke krátkému rozhlédnutí. Je zde jednak zámek, na náměstí, ta-

kový vcelku obyčejný, sloužící k bytovým účelům, ale před zámkem stojí pěkná socha sv. 

Jana Nepomuckého a zajímavá kamenná kašna. Na náměstí je mimo jiné ještě kostel Nane-

bevzetí Panny Marie a hezká, i když trochu otlučená, budova fary. Z Nového Rychnova už 

je cesta tak nějak do kopce z kopce, navíc ten den samá přeháňka. Projel jsem Čejkov, 

Chrástov, Černov, Novou Bukovou. V každé vesničce bylo něco hezkého a zajímavého. Mě 

zaujaly některé kříže a křížky. Na rozdíl od těch strohých, na které jsme zvyklí u nás, se 

tady z nich člověk většinou dozví, kdo ho věnoval a komu, nebo dokonce i nějaký příběh 

s ním spojený. Dojímavé jsou třeba ty na památku vojáků padlých v 1. světové válce, např. 

25-letého Matěje, padlého a pohřbeného na bojišti v Itálii, 21-letého Josefa, padlého kdesi 

hodně daleko v Simburské gubernii nebo dalšího teprve 20-letého Jana, který přijel na do-

volenou z rumunské fronty, doma onemocněl a zemřel. To je vždycky smutné, když musí 

rodiče chodit vzpomínat na své zemřelé dítě. Ale ona žádná válka nepřináší pro obyčejné 

lidi nic veselého. 

Nová Buková, to byly čtyři zastávky. U kamenného 

pomníku ke vzniku Československa, potom u kovové 

sochy kováře a jakési děsivé běžkyně, obojí velice za-

jímavé, a když přejedeme přes pastviny s pasoucími 

se koňmi a výhledem na vrchol Javořice, tak jsme 

u vlakové zastávky, kde nalezneme ceduli, upozorňu-

jící, že se nacházíme na evropském rozvodí, neboli 

voda z jedné strany střechy budovy odtéká do Labe 

a Severního moře a z druhé strany střechy do Dunaje 

a Černého moře. A jedeme dál – Rohovka s obrov-

skou lípou a pěkným návesním rybníkem. Dlouhou 

kaštanovou alejí do Ostrovce. Janovice – smírčí ká-

men a kaplička, která mi připomínala transformátor. 

Následuje obec Veselá s kostelem sv. Jakuba Staršího 

s polodřevěnou zvonicí s bání pokrytou šindelem. Za-

ujala mě i budova, ve které je obecní úřad a restau-

race. Když člověk na úřadě dobře pořídí, může se jít 

hned odměnit, a když požadovanou věc nevyřídí na 

úřadě, určitě ji vyřídí v hospodě.  

A pokračuji dál. Častrov s kostelem sv. Mikuláše, Metánov s hezky udržovanou kaplí, pak 

pěknou cyklotrasou přes Perky do Lhoty. A jedna skutečně velká zajímavost přišla téměř na 

samý závěr cesty. Bylo to ve vesničce Vlasenice, kde je tzv. Magická zahrada. Skládá se 

z děl vytvořených během tří Mezinárodních sochařských sympozií, konaných v obci v le-

tech 2014 – 2016. V travnatém svahu s květinovými záhony a keříky jsou zasazena díla 

sochařů z Čech, Skotska, Švédska, Brazílie a dalších asi pěti zemí. Zahrada je volně pří-

stupná a slouží nejen znalcům a obdivovatelům sochařského umění, ale také ostatním lidem 

k odpočinku. Je zde i dětský koutek. Člověk nemusí být umělcem a u většiny soch pozná, 

co představují. Navíc jsou doplněny i popisky, které nám řeknou ještě mnohem více, než 

jenom název díla. Třeba i náladu, jakou mají představovat. A které sochy mne nejvíce zau-

jaly? Třeba brána s názvem Quo vadis? (Kam kráčíš?), Pampeliška nebo krásný kamenný 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

otoman s názvem Pomník odpočinku. Ne všechny sochy ze sympozií jsou umístěny zde 

v zahradě, další najdeme ještě na návsi nebo v nedaleké Lhotě. 

A odsud to byl už jen skok do Kamenice nad Lipou s posledním občerstvením v restauraci 

U nádraží a pak už jen Gabrielka, Vodná, cyklotrasa č. 1215, ze které musíme včas odbočit 

na asfaltovou svážnici, po které dojedeme až k samotě U Dymáků a po silnici sjedeme do 

Světců a Deštné. Poslední část byla vyloženě v dešti, ale už nestálo za to se někde schovávat. 

Navzdory chladnému a deštivému počasí to byl velice pěkný výlet. Takže doporučení: vy-

berte si lepší počasí. Zpáteční cesta měřila cca. 50 km. (Další fotografie naleznete na 

www.destna.cz - volný čas - cyklovýlety) 

Ant. Stára 

 

 

    
Nová Buková – evropské rozvodí          Nový Rychnov - fara 

 

    
Pomník u Nové Bukové        Vlasenice – socha Naslouchání 

 

    
Sochy Quo vadis, Štěrbina a Pampeliška         Veselá – kostel sv. Jakuba 

http://www.destna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Dost nevlídno, první sníh, to je letošní listopad. Nic pro kytičky, tak se vrátím ještě do 

letních dní, kdy všechno krásně kvetlo. Chtěla jsem se podívat zblízka na jednotlivé kvítky 

u těch kytiček, které známe jako ty, co bohatě kvetou a vidíme je jako kvetoucí pole, kouli, 

nebo hrozen. Zkoumala jsem ty, co mám nejblíže, bylinky, a zkoušela jsem se podívat hodně 

zblízka. Posuďte sami. 

 Bazalka pravá (Ocimum basilicum), je skvělá bylinka k masu, rybám, do salátů atd. Je 

silně aromatická, ale sušená už svoje aroma postrádá. Mám ji vždycky v květináči, a když 

ji chvíli nechám na pokoji, hezky rozkvete. Kvete vždy na konci stonku v přeslenech, tj. 

květy jsou v jedné výšce kolem stonku a v několika „patrech“. Kvítky jsou hodně drobné, 

bílé, s tyčinkami a čnělkami přesahujícími okvětní lístky a jsou trochu podobné květům hlu-

chavky. Bazalka patří mezi hluchavkovité. Pochází z Indie a pěstuje se asi 5000 let. Je vidět, 

že je to hodně oblíbená bylinka. Také má nějaké léčivé účinky. U nás se pěstuje jako jedno-

letá, ale jsou i odrůdy víceleté, ty se musí chránit před mrazem. Já ji vysévám vždycky 

v březnu, ale prý se dá množit i řízky z nekvetoucích výhonků. To jsem nezkoušela. Zato 

jsem zkusila uchovat její lístky v mrazáku a ty mají stále její úžasnou vůni.  

 Další z bylinek je saturejka horská (Satureja montana). 

Na rozdíl od saturejky zahradní je ta horská vytrvalá, 

není třeba ji každý rok vysévat znovu a nemusí se ani 

chránit před mrazem (alespoň u nás ve dvoře). Stačí ji    

na jaře pořádně ostříhat, za chvíli je jako nová a koření je 

habaděj. Ta se používá např. do luštěnin, protože brání 

nadýmání, ale i do jiných jídel. Také je docela voňavá, 

a když se usuší, vůni neztrácí. Kvítky má stejně drobné 

jako bazalka, jen nejsou úplně bílé, ale trochu nafialo-

vělé. A také patří mezi hluchavkovité.  

 Potom mám ještě oblíbenou levanduli lékařskou (La-

vandula angustifolia). Možná je to naopak a levandule si 

oblíbila mne, protože každou chvíli najdu nějakou novou 

rostlinku a dost často na úplně nemožném místě, třeba na 

pěšince. Levandule patří také ke hluchavkovitým. Je to 

keříček (asi to není keříček, ale bylina s dřevnatým ston-

kem), který dokáže pro sebe zabrat opravdu velký pro-

stor, když ho necháte. Krásně voní, i když nekvete. Stačí 

ho pohladit a voní i vaše ruka. Její kvítky jsou modrofialové uspořádané do klasů na dlou-

hých stoncích. Ten jeden kvítek, který se mi podařilo zvěčnit, je moje „veselá kytka“. Le-

vandule je samozřejmě léčivá a používá se i v kuchyni, hlavně ve francouzské. Čaj z ní mi 

moc nechutnal. Francouzky používají levanduli proti mouchám. Zkoušela jsem ji rozvěsit 

venku kolem stolu, mouchy si na ni sedaly  a nás otravovaly dál. Možná, že ty francouzské 

mouchy vědí, jak se v takovém případě chovat. Motýly a včely rozkvetlá levandule láká a je 

to jedno z mála míst, kde uvidíte motýly klidně sedět.  Na Wikipedii jsem se dočetla, že 

Římané dávali levanduli do koupele a latinsky lavare znamená mýt se. Možná odtud pochází 

náš lavór.  

TM 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 37 - 

    
Bazalka pravá květ             Bazalka pravá 

 

    
Levandule lékařská            Saturejka horská květ 

 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Inženýra výroby, Referenta na nákupní oddělení,  
Operátory výroby 

Nabízíme :  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)   
týden dovolené navíc  náborový příspěvek   
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com nebo volejte na 
565 422 418 (paní Tůmová).  

 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 38 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 39 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 40 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

VÁNOČNÍ  

PRODEJ RYB 
MO ČRS Deštná 

se uskuteční 

 

v pátek 23. prosince 2022  

od 09:00 do 11:00 

 

rybářská stodola Na Zájezku v Deštné 
 

Cena za kg:  

Kapr - 85 Kč  

Amur - 90 Kč  

Štika - 210 Kč  
 

 

Tolstolobik - 50 Kč 

 


